# 465. *Tu* es bastante menos empleado. En un caso similar al de “ego uinditor”, se da “tu intor” (por “emptor”) en la misma pizarra, por lo que hemos restituído en la frase —ya que hay espacio para ello— “tu intor dedist[i et ego u]inditor de te a[cc]e[pi]” en 40 1 9.

*Tu* aparece en las frases del salmo XV en la pizarra 29: “Tu es qui [restituisti] mici” y “Deus meus es tum”. En 4 1 10 se lee “tu solue”, pero no sabemos si el verbo es imperativo o le falta la S.

# 466. *Nos* y *uos* tienen también escasa concurrencia: “ut nos [uinderemus]”; “uos dedistes et nos ad inte[grum. . .]” en la pizarra 8. En 42 1 5: “et kabem(us) nos uobis r[emi]ter[e]”, es posible ver una disposición diferente en el orden de palabras.

Las restantes formas flexivas de los pron. personales se emplean correctamente, sin que haya particularidades dignas de mención, salvo lo comentado en el párrafo siguiente.

Sobre el uso de *te* por “a te” en 40 1 4, vid. # 518.

### # 467. *Expresión de la Reciprocidad*

El único caso que merece la pena señalarse es el de las formas *inter nobis* en 40 1 3 y 7 y 14 1 1, según las cuales hemos restituído “inte[r nobis conuenit]” en el aparato crítico, como propuesta, en 8 1 5.

<sup>394</sup> pero, es más, esta alternancia *is-ille* volverá a repetirse dentro de RO en la frase siguiente, donde ya no hay usos redundantes: “Multiplicatae sunt enim infirmitates eorum, postea accelerauerunt”, frente a *illorum* en 129c W, mientras que en los demás, ahora incluido también MO y el texto de la pizarra, escriben *eorum*.

La expresión de la reciprocidad por medio de “nos” es común en clásico, con las de “ipse”, “alter”, “uterque” (cf. Väänänen, *Latín vulgar* # 283). La expresión “inter nos” se hace bastante común en los textos tardíos (cf. B. Löfstedt, *Langobard.* p. 287), sobre todo es muy frecuente el tipo de frase “quod inter nobis placuit atque conuenit” o similares.

Con *inter nobis* estamos ante una confusión de casos, un uso erróneo de los mismos calificado como ‘solecismo’ por Isidoro, *Etym.* I 33, 1: “uerba enim non recta lege coniuncta soloecismus est, ut si quis dicat *inter nobis* pro *inter nos* aut *dare ueniam sceleratorum* pro *sceleratis*”.

## VII RELATIVOS E INDEFINIDOS

# 468. El relativo *qui-quae-quod* presenta en masc. y fem. un uso correcto, siempre refiriéndose a aquellos lugares donde el contexto es suficiente para enjuiciarlo. Lo más destacado es el uso del neutro *quod*, que conduce a ciertos anquilosamientos de formas en algunas expresiones<sup>395</sup> y <sup>396</sup>.